



(株)ジェイホーム (2721) 平成 20 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
(基準日)	第 3 四半期末	
20 年 12 月期第 3 四半期	円	銭
19 年 12 月期第 3 四半期	—	—

3. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 12 月 31 日) 【参考】  
(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
通 期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	1,051	36.6	2	—	3	—	32	—	3,842	92

※公表した通期業績予想の数字に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 有  
 新規 一社  
 除外 4 社 (社名 (株)イザットハウス、(株)メガショップ、(株)メガシステム、(株)ジェイビルダーズ)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想値と異なる結果となる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、米国サブプライムローン問題に起因した国際的な金融資本市場の混乱や、原油や原材料の高騰に伴う消費者物価の上昇等による個人消費の減退が懸念される厳しい環境となっております。

これらは、当社が主体とする住宅業界にも波及し、取引件数の低迷をもたらしております。とりわけ原油高の影響は資材価格高騰に留まらず、日常的な物価の高騰をもたらし、個人消費の鈍化を招いております。この結果として住宅の買い控えが強まり、住宅需要が低迷することとなりました。

このような環境のもと住宅 F C 事業におきましては、住宅需要の低迷が影響し、新規 F C 加盟店の獲得が 0 件、またウェブダイレクト事業におきましても直需案件の引き合いはあるものの、正式受注までは至っておらず、いずれも厳しい状況となりました。

それに対し、新築住宅需要の伸び悩みを受け、住宅資材販売事業におきましては、増改築から小規模な営繕まで幅広く受注することができたものの、資材価格の高騰により利益率が低下し、やはり同様に厳しい状況となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債および純資産の状況

当第 3 四半期末における資産、負債および純資産につきましては、資産は主に現金及び預金の減少により前年同期に比べ 71 百万円減少し、374 百万円となりました。

負債は主に仕入債務の増加、未払法人税等の減少などにより前年同期に比べ 8 百万円増加し、169 百万円となりました。

純資産は利益剰余金が前年同期に比べ 80 百万円減少し、205 百万円となり、自己資本比率は 54.8%と前年同期に比べ 9.2 ポイント減少しました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期における連結ベースでの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ 50 百万円減少し、105 百万円となりました。当第 3 四半期におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、つぎのとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により資金は 49 百万円の減少（前年同期は 0 百万円の減少）となりました。主な増加要因としては売上債権の減少による 40 百万円、和解金の受取額 7 百万円が挙げられます。

一方、主な減少要因としては法人税等の支払額 30 百万円、貸倒引当金の減少による 29 百万円が挙げられます。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の増減はありません（前年同期は 3 百万円の増加）。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により資金は 0 百万円の減少（前年同期は 2 百万円の減少）となりました。これは、主に配当金の支払額 0 百万円によるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

第 4 四半期における住宅業界は依然厳しい状況下にあります。積極的な営業展開と新規顧客の開拓に努めており、特に住宅資材販売事業を中心とした受注金額が増加傾向にあります。したがって通期の業績予想の修正は行ないません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社の連結子会社でありました(株)イザットハウス、(株)メガショップ、(株)メガシステム、(株)ジェイビルダーズは、平成 20 年 4 月 1 日付で当社に吸収合併され解散いたしました。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

住宅 FC 事業及び住宅資材販売事業の棚卸し高につきましては、実地棚卸しを行わず、前会計期間末の実地棚卸しを基準とした帳簿棚卸しによっております。

引当金その他影響額が僅少な科目につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 4. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	(平成 19 年 12 月期 第 3 四半期)	(平成 20 年 12 月期 第 3 四半期)	金 額	増減率	(平成 19 年 12 月期) 金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	188,933	105,973			155,504
2 受取手形及び売掛金	71,208	112,049			121,059
3 たな卸資産	77,642	106,568			76,608
4 繰延税金資産	6,242	—			—
5 その他	24,401	9,800			24,109
貸倒引当金	△10,950	△10,050			△13,140
流動資産合計	357,478	324,341	△33,137	△9.3	364,141
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	4,817	4,817			4,817
(2) 機械装置及び運搬具	20,709	20,709			20,709
(3) 工具器具備品	16,745	16,745			16,745
減価償却累計額	△30,888	△32,921			△31,500
有形固定資産合計	11,384	9,350	△2,033	△17.9	10,771
2 無形固定資産	3,829	2,742	△1,087	△28.4	3,546
3 投資その他の資産					
(1) 敷金及び保証金	25,765	29,505			25,765
(2) 破産更正債権等	85,138	49,035			81,720
(3) 繰延税金資産	21,246	—			—
(4) その他	3,329	1,260			2,226
貸倒引当金	△62,301	△41,835			△68,420
投資その他の資産合計	73,178	37,965	△35,212	△48.1	41,293
固定資産合計	88,392	50,059	△38,333	△43.4	55,611
資産合計	445,870	374,400	△71,470	△16.0	419,752

## (株)ジェイホーム (2721) 平成 20 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成 19 年 12 月期〕 第 3 四半期	〔平成 20 年 12 月期〕 第 3 四半期	金 額	増減率	(平成 19 年 12 月期) 金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 買掛金	71,273	108,667			83,847
2 未払法人税等	11,229	—			34,936
3 前受金	7,678	5,723			6,827
4 その他	20,341	11,300			19,325
流動負債合計	110,523	125,691	15,167	13.7	144,936
<b>II 固定負債</b>					
1 預り保証金	50,100	43,700			50,100
固定負債合計	50,100	43,700	△6,400	△12.8	50,100
負債合計	160,623	169,391	8,767	5.5	195,036
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	131,589	131,589			131,589
2 資本剰余金	95,484	95,484			95,484
3 利益剰余金	58,173	△22,064			△2,357
株主資本合計	285,247	205,009	△80,238	△28.1	224,715
純資産合計	285,247	205,009	△80,238	△28.1	224,715
負債、純資産合計	445,870	374,400	△71,470	△16.0	419,752

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 12 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 20 年 12 月期〕 第 3 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 12 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	575,649	542,096	△33,553	△5.8	769,957
<b>II 売上原価</b>	327,834	338,161	10,326	3.1	437,133
売上総利益	247,814	203,935	△43,879	△17.7	332,824
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	269,740	253,848	△15,891	△5.9	361,831
営業利益	△21,925	△49,913	△27,988	127.7	△29,007
<b>IV 営業外収益</b>	588	1,362	774	131.6	1,479
<b>V 営業外費用</b>	—	—	—	—	3,700
経常利益	△21,337	△48,551	△27,213	127.5	△31,227
<b>VI 特別利益</b>	—	29,087	29,087	—	—
税金等調整前四半期(当期) 純利益	△21,337	△19,464	1,873	△8.8	△31,227
税金費用	24,699	242	△24,456	△99.0	75,340
四半期(当期)純利益	△46,036	△19,706	26,330	△57.2	△106,568

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	〔平成 19 年 12 月期〕 第 3 四半期	〔平成 20 年 12 月期〕 第 3 四半期	(平成 19 年 12 月期)
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純損失 (Δ)	△21	△19	△31
2 減価償却費	3	2	4
3 貸倒引当金の増減額	7	△29	15
4 受取利息	△0	△0	△0
5 和解金	—	△29	—
6 売上債権の増減額	70	40	27
7 たな卸資産の増減額	△31	△29	△30
8 その他流動資産の増減額	△5	2	4
9 仕入債務の増減額	△3	46	9
10 その他流動負債の増減額	0	△1	△2
11 未収消費税等の増減額	—	—	△6
12 未払消費税等の増減額	△2	0	2
13 預り保証金の増減額	△1	△6	△1
14 その他の営業支出	0	△2	0
小 計	16	△26	△8
16 利息の受取額	0	0	0
17 法人税等の支払額	△16	△30	△20
18 和解金の受取額	—	7	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△0	△49	△29
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 ソフトウェアの取得による支出	—	—	—
2 短期貸付金の回収による収入	3	—	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	3	—	△0
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 新株の発行による収入	—	—	—
2 配当金の支払額	△2	△0	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2	△0	△2
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	—	—	—
<b>V 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)</b>	0	△49	△32
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	188	155	188
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	188	105	155

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成 19 年 12 月期第 3 四半期)

(単位: 百万円)

	住宅F C 事業	ウェブダイ レクト事業	住宅資材 販売事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	181	30	377	590	△14	575
営業費用	136	28	383	547	49	597
営業利益	45	2	△5	42	△64	△21

当四半期 (平成 20 年 12 月期第 3 四半期)

(単位: 百万円)

	住宅F C 事業	ウェブダイ レクト事業	住宅資材 販売事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	149	0	392	542	△0	542
営業費用	137	0	411	548	43	592
営業利益	12	0	△18	△6	△43	△49

(参考) 前期 (平成 19 年 12 月期)

(単位: 百万円)

	住宅F C 事業	ウェブダイ レクト事業	住宅資材 販売事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	243	30	510	785	△15	769
営業費用	185	29	515	730	68	798
営業利益	58	1	△5	54	△83	△29